

**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
**BALANCETE MENSAL**  
**30/04/2021**

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>1.138.074.005</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	652.828.027	
Instrumentos Financeiros	38.156.797	
Operações de Crédito	437.653.556	
Outros Créditos	3.865.701	
Outros Valores e Bens	5.569.924	
<b>Permanente</b>	<b>32.082.525</b>	
Investimentos	23.856.052	
Imobilizado de Uso	7.996.331	
Intangível	230.141	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>1.170.156.530</b>	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>993.411.624</b>	
Depósitos	862.054.617	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	41.565.245	
Relações Interfinanceiras	57.290.749	
Relações Interdependências	64.242	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	6.676.890	
Outras Obrigações	25.759.882	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>176.744.905</b>	
Capital Social	74.672.371	
Reserva de Sobras	93.185.198	
Resultado do Ano Corrente	8.887.336	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>1.170.156.530</b>	

**Romanim Dagostin**  
Presidente

**Nelson Gabriel**  
Diretor Administrativo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**30/04/2021**

Valores em reais

Descrição	04/2021	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>5.044.311</b>	<b>19.906.409</b>
Operações de Crédito	3.773.108	14.993.098
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	71.700	218.236
Resultado das Aplicações Compulsórias	100.798	202.287
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.098.706	4.492.788
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(1.803.773)</b>	<b>(6.014.212)</b>
Operações de Captação no Mercado	(1.321.868)	(4.478.441)
Operações de Empréstimos e Repasses	(178.769)	(735.362)
Provisão para Operações de Créditos	(303.136)	(800.409)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>3.240.538</b>	<b>13.892.197</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(1.056.913)</b>	<b>(4.628.286)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	1.041.527	4.127.799
Rendas (Ingressos) de Tarifas	997.085	3.926.966
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(1.536.948)	(6.065.520)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(1.838.182)	(7.452.904)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(66.128)	(379.575)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	426.232	1.893.030
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(66.124)	(661.253)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(14.373)	(16.829)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>2.183.625</b>	<b>9.263.911</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>4.093</b>	<b>43.606</b>
Prejuízos em Transações com Valores e Bens	-	(22.863)
Outras Receitas	7.588	73.267
Outras Despesas	(3.495)	(6.798)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>2.187.719</b>	<b>9.307.516</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(62.545)	(257.273)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(39.680)	(162.907)
<b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>	<b>2.085.494</b>	<b>8.887.336</b>

**Romanim Dagostin**  
Presidente

**Nelson Gabriel**  
Diretor Administrativo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC